tur.

Ἄρα πᾶσιν existit, duplū, & numerus: semperque ea quæ
 complexu suo singulas res continent, ad illas eandē ratio-
 nem habent. Præterea causa aliorum dicuntur quedam,
 quæ modo accidentia sunt, itēque eorum genera, ueluti
 statuæ aliter Polycletus causa est, aliter statuarius, quòd
 accidit, ut is qui statuā confecit, Polycletus nominaretur.
 Appellantur etiam causæ ea quæ aduentitia continēt, ue-
 luti si homo uel omnino animal statuæ causa sit. Illud etiā
 intelligendum est, rerum aduētitiarum alias alijs, & ui-
 ciniores esse causas & remotiores, ut si albus & musicus
 statuā fecisse dicatur. Sed præter eas omnes, quæ & sua ui,
 & aliena causæ sunt, aliæ quia possint facere, aliæ quia
 efficiāt, in causis habētur. ut architectus causa ædificāde
 domus, aut is qui re ipsa ædificat, architectus. Idem etiam
 quod expositū est in causis potest in effectis locū habere:
 ueluti causa est quippiā huius statuæ, aut statuæ, aut etiā
 imaginis omnino: & huius æris, aut æris, aut planè mate-
 riæ. Quod etiam in rebus aduentitijs contingit. Præterea
 cōiuncta interdū, & hæc & illa dicentur, ut nō Polycle-
 tus, nec statuarius, sed Polycletus statuarius. Verūtamen
 hæc omnes sex quidem sunt numero, dicūtur autē duobus
 modis. Aut enim ut res singulæ, aut ut genus, uel ut aduē-
 titia, uel ut genus rei aduentitiæ, uel ut eadem coniuncta,
 uel ut ea quæ seorsum dicuntur: quæ omnes causæ aut re
 ipsa efficiunt, aut efficere possunt. Hoc autem tātum dif-
 ferunt, quòd eæ quæ re ipsa efficiunt, & sunt res singulæ,
 earūque effecta eam inter se coniunctionem habent,
 ut unā & sint in rerum natura, & tollantur, ut hic qui
 curationem adhibet, & hic qui curatur. itēq; hic qui
 ædificat,

ædificat, & hoc quod ædificatur. At uero ea quæ efficere
 possunt, non semper. Neq; enim simul domus & archite-
 ctus intereunt. Sed extrema cuiusque rei causa semper ex-
 quirenda est, quemadmodum alijs in rebus solet. ueluti
 homo ædificat, quia architectus est: architectus autem ex
 architectura dicitur, quæ quidem causa prior est: eodém-
 que modo omnibus in rebus faciendum est. Præterea &
 genera generum causa sunt, & rerum singularum res
 singulæ. ut statuarius statua, & huius statua hic sta-
 tuarius. & ea causa quæ efficere possunt, eorum quæ fie-
 ri possunt: ea autem quæ re ipsa efficiunt, eorum quæ
 fiunt causa habenda sunt. Satis quidem à nobis exposita
 sunt causarum genera, & earum modi. Fortuna au- Cap. 4.
 tem & casus etiam in causis esse dicuntur, multaque &
 esse & fieri fortuito, & casu. Quem ergo in his causis lo-
 cum fortuna & casus obtineant, & utrum idem sint for-
 tuna & casus, an ne aliud, & omnino quid fortuna sit,
 quid casus, uidendum est. Nonnulli enim sit, necne sit, hæ-
 sitant. negant enim quicquam fortuito fieri, contendunt-
 que certam causam esse eorum omnium quæ forte, teme-
 re, aut casu, fieri dicamus. ueluti causam cur aliquis forte
 in forum uenerit, & inuenerit quem uellet, non tamen
 putauisset, aiunt esse uoluntatem ueniendi ut emeret.
 Itémque in cæteris, quæ fortuito euenire dicantur, cau-
 sam semper aiunt quandam, non fortunam, posse in-
 ueniri. Nam fortuna si aliquid sit, absurdum sane uide-
 ri potest, quærétque non immerito aliquis, quid ita ne-
 mo ueterum sapientum cum ortus & interitus rerum
 causas exponeret, quicquam de fortuna explicauerit.

Sed ne illi quidem quicquam fortuito euenire existimauerunt. Quanquam hoc etiam mirum est. Multa enim & fiunt, & sunt forte, temere & casu, quorum cum minime ignorarent unumquodque ad causam aliquam eorum quæ fiunt referri posse, quemadmodum uetus ratio, quæ fortunam tollit, docet: tamen eorum partim fortuito euenire, partim non fortuito omnes asserunt. Itaque fortunæ quadam ex parte eis facienda fuit mentio. Nec uero illorum quicquam, concordiam dico, aut discordiam, aut ignem, uel mētem, uel aliquid eiusdem generis, fortunam esse putauerunt. Quare absurdum est, eos siue nullam esse existimauerunt, siue esse putauerunt, nullam eius fecisse mentionem, præsertim cum ea interdum uterentur, ueluti Empedocles non semper ait sursum aëra dissipari, sed ut res tulerit. Ait enim, cum de ortu mundi loquitur:

Sæpe aliàs aliter, sed tum sic forte cucurrit.

Plurimasque animantium partes fortuito, & casu tradit fieri. Sunt autem quidam, qui etiam huius cæli eorumque omnium quæ in mundo fiunt, causam & fortunæ, & temeritati tribuant. Casu enim cōuersionem motumque fieri, quæ hunc uniuersitatis ordinem distinxerit, & constituerit. Et certe hoc admiratione dignum est, quòd animantia & ea quæ terra ex se edat, nec fortuito, nec casu fieri, aut esse censent, sed uel naturam, uel mētem, aut aliquid aliud eiusdem generis eorum causam esse ponunt, quoniam non quod casus tulerit, nec quiduis ex semine gignitur, sed ex hoc tali, olea, & ex hoc homo: eorū uero causam, quæ maxime diuina sunt omnium, quæ se oculis nostris ostendunt, fortunæ & casui ascribunt: eorumque causam nullā esse
talem

talem, qualis sit animalium, & eorum quæ è terra oriuntur. Atqui si ita est, hoc ipsum consideratione dignum est, de eoque nõ alienum erit aliquid dicere. Nam præterquã quòd alioqui absurda est hæc eorum sententia, hoc etiam absurdius est, eorum hanc esse orationem, qui nihil in cælo casu fieri cernant, in ijs uero quæ non fortuito fiunt, multa fortuito euenire. Atqui contra fieri decebat. Sunt etiam, quibus fortuna illa quidem causa esse uidetur, sed obscura humanæ menti, quòd in ea diuinitas sit quædam. Quapropter & quid sit utrunque, & sintne idem, an aliud casus & fortuna, & quemadmodũ ad eas causas quæ expositæ sunt, referantur, uidendum est.

Ac primum quidem quoniam alia semper eodem modo fieri cernimus, alia plerũque, perspicuum est neutrius horum causam ad fortunam referri, neque id quod fortuito euenit, in ijs esse quæ necessario ac semper, aut in ijs quæ plerunque fiunt: sed quoniam alia etiam præter hæc fiunt, quæ omnes forte, temere & casu fieri concedunt: profecto aliquid sit fortuna & casus necesse est. Nam & quæ sunt eius generis, ea fortuito euenire, & quæ fortuito fiunt, ea in hoc genere esse scimus. Eorum autem quæ fiunt, partim alio referuntur, partim non referuntur. Alia uero animi iudicio & uoluntate, alia non animi iudicio & consilio fiunt, quorum utrunque in ijs est, quæ ad finem aliquem pertinent. Ita perspicuum est, in ijs etiam quæ nec necessario nec plerunque fiunt, quædam reperiri posse quæ referantur ad finem. Aliò autem referuntur ea omnia & quæ ratione fiunt, & quæ natura: quæ eadem cum aliena aduentitiãque ui fiunt, fortuito & esse & euenire dicimus.

Vt enim res alia per se uique sua constat, alia aduentitia alienaque ui, sic causa etiam duplex esse potest. ueluti domus per se causa est architectus: non per se, sed per aliud, aliquis qui albus est & musicus. Ac ea quidem causa quæ per se uique sua efficit, certa est: quæ autem aliena ui, incerta. Infinita enim in unum cadere possunt. Quemadmodum ergo dictum est, cum hoc in iis quæ ad aliquem finem pertinent, contingit, tum forte, temere & casu euenire dicitur. Eorum autem quæ sit distinctio, post explicandum erit. Nunc hoc tantum intelligatur, utrumque in iis esse, quæ ad finem aliquem pertineant: ueluti quispiam argenti accipiendi causa uenisset creditam pecuniam accepturus si ei exploratum fuisset, sed non ea de causa uenit, sed accidit, ut ueniret & hoc faceret, ut argentum acciperet. Idque fecit, non quod sepe eò proficisceretur, nec quod necessario. Est autem finis acceptio, non in iis causis quæ in eo sitæ sunt, sed in iis quæ sub consilium cadunt, & præter spem ac cogitationem nostram eueniunt: tumque fortuito is uenisse dicitur. Quod si hoc sibi ad agendum proposuisset, eoque consilium propositumque retulisset, uel semper aut plerumque ueniens solitus esset accipere, profecto hoc ei forte accidisse minime diceretur. Perspicuum est igitur, fortunam in iis causis esse quæ aliena aduentitiaque ui efficiant, eamque in iis rebus dominari & uersari quæ ab animi iudicio & uoluntate proficiscatur, alioque referantur. Itaque ratio & fortuna in iisdem uersantur rebus, neque enim propositum aut consilium sine ratione esse ullo modo potest. Causæ ergo incertæ sint necesse est, à quibus id quod fortuito euenit, proficiscitur. hinc fortuna incertæ rei esse, & obscura homini, & latens uide-

tur:

tur: Estque quatenus nihil forte temere & casu euenire uideatur. Hæc enim omnia recte dicuntur, propterea quod consentanea sunt. Est enim quatenus aliquid fortuito eueniat, quoniam aliena ui euenit. estque fortuna in iis causis quæ aliena ui efficiant, per se autem suæque ui, rei nullius est causa. Vt domus architectus quidem author est, aliena autem ui & casu etiam tibicen. Infinitæque sunt & innumerabiles causæ atq; rationes, quibus adductus quispiam aliquo ueniat accipiâtque pecuniam, etiamsi non ea de causa uenerit. Nam eo consilio, ut quendam uideret, ut persequeretur, ut ludos spectaret, ut fugeret. Illud etiã recte dicitur, fortunã esse quiddã, quod à ratione auersum alienumq; sit, quippe cum ratio uel in iis quæ semper sunt, & eueniunt, uel in iis quæ plerunque, cernatur: fortuna autẽ in iis quæ præterea eueniunt. Quocirca quoniã incertæ sunt causæ eiusmodi, fortuna quoque incerta & infinita est. In quibusdã tamen ambigi potest, num fortunæ quæuis absque ullo discrimine causæ esse possint, ut ualitudinis aut spiritus, aut æstus, potius q̃ capillorum amotio. Sũt enim causæ quæ aliena ui efficiunt, alia aliis uiciniores. Prospera autẽ fortuna dicitur, cùm aliquid boni euenit: aduersa cum aliquid mali. εὐτυχία & δυστυχία cũ in his ipsis præstãtia quædam & magnitudo incidit. Itaque cum parũ abest, quin insignẽ aliquã calamitatẽ, aut prosperitatẽ quis accipiat, tum eũ fortunatũ aut miserum esse dicimus, propterea quod ita censet ratio & animus, ut si res adesset. Quod enim parũ abest, de eo ita sentimus, ut si nõ abesset. Præterea secunda fortuna infirma est & incõstans. nec iniuria. In fortuna enim incõstãtia dominatur.

Cap. 6.

quippe cum nec semper esse, nec plerunque euenire possit quicquam eorum, quæ fortuna fiant. Est igitur utrunq; ut dixi, in ijs causis quæ ex accidente nuncupantur, & fortuna & casus, atque in ijs quæ nec omnino, nec plerunque euenire possunt, in ijs etiam quæ ad aliquem finem pertinent. Hoc autem differunt, quod casus latius patet. Quod enim fortuna, id etiam casu euenit, hoc autem non omne fortuna. Nam fortuna & quod fortuito fit cadunt in ea omnia, in quæ prosperitas, atque actio. Itaque in ijs quæ agenda sunt, fortuna uersetur necesse est. Idque hinc sciri potest, quod aut idem secunda fortuna quod felicitas uidetur esse, aut ei finitima. Atqui felicitas quædam est actio, cum præclara & beata actio sit. Quocirca ea omnia in quæ actio cadere non potest, ne ea quidem facere possunt, quæ fortuna eueniunt: ob eamque causam nulla res inanimata, nulla bestia, nullusque puer quicquam facit eorum quæ fortuna eueniunt, quod iudicio careant: nec aduersa aut prospera fortuna in ea cadunt, nisi quadam similitudine, quemadmodum Protarchus ait, fortunatos beatosque esse lapides quibus aræ extruerentur, propterea quod eis honos tribueretur, cum alij eiusdem generis conculcarentur. Pati autem fortuito ea etiam quæ modo exposita sunt, dicuntur quodam modo, cum is qui aliquid operis in eis ponit, fortuito facit, aliter non possunt. At casus & in multa animantia, & in multa eorum quæ sunt inanima conuenit. Veluti equum casu uenisse dicimus, quoniam incolumis & saluus uenerit, cum non eo consilio uenerit, ut seruaretur: & tripodam casu cecidisse. Ita enim stetit ut sedeat, sed tamen non sedendi causa cecidit.

Quare

cecidit. Quare perspicuum est, in ijs quorū euentus omni-
 no ad aliquē finem pertinet, cum non euentus causa fiunt,
 & eorum extra rem ipsam est causa, tum nos ea ἀπὸ τῶν-
 τυμῶν, id est, casu fieri solitos dicere. Fortuna autem ea
 euenire, quæ in deliberationem cadentia, casu eueniūt ijs
 quæ iudicio prædita sunt. Quod hinc sciri potest, quia ali-
 quid μάτην, id est, frustra, dicitur fieri, cū id quod alterius
 causa fieri solet, non illius sit gratia. ut si ambulatio pur-
 gationis gratia instituta & suscepta est, nec ambulanti
 usuenit, frustra susceptam dicimus, eamque superuaca-
 neam, quod id demum frustra sit, quod alterius causa fieri
 solet, nec illud perficit, cuius causa paratum erat. Nam si
 quis se frustra lauuisse dicat, quod sol nō defecerit, ridiculus
 sit necesse est: neq; enim ea de causa illud instituerat. Ita
 deniq; ἀπὸ τῶν τυμῶν ex uocabulo dicitur, cū ipsum μάτην, id
 frustra, euenit. Decidit enim lapis nō incidendi in quem-
 piam gratia, ex quo fit, ut frustra lapis ceciderit. quoniam
 aliquo iacente, idque feriendi causa cadere potest. Maxi-
 me autem id quod fortuna euenit, ab ijs quæ natura eue-
 niunt, seiungitur. Cum enim aliquid contra naturā exi-
 stit, tum non fortuna id, sed casu potius euenisse dicimus.
 Est autem & hoc ab illo diuersum. huius enim aduenti-
 tia & externa illius insita est causa. At quid casus sit,
 quid fortuna, quid inter se differunt, dictum est. Vtrun-
 que autem eorum ad id causæ genus, unde motus princi-
 pium ducitur, pertinet. Aut enim eorum aliqua quæ na-
 tura, aut eorum quæ ratione fiunt, causæ sunt semper. Sed
 eorum incertus infinitusque est numerus. Quoniam autē
 casus & fortuna, causæ sunt eorum, quæ uel à mente, uel

à natura proficiscantur, idque tum demum, cum aduentitia aliquid horum ipsorum causa fit, nihil autem aduentitium prius iis est, quæ per se sunt, profecto ne aduentitia quidem causa prior ea est & antiquior, quæ per se uique sua efficit. Ex quo efficitur, casum & fortunam posteriora esse mente atque natura. Ita ut casus celi causa quàm maxime ponatur, tamen & mens & natura in efficiendis cum aliis permultis, tum hac rerum uniuersitate, prior-
 Cap. 7. res partes habeant necesse est. Illud autem perspicuum est, & causas esse, & tot earum genera esse, quot dicimus. Totidem enim questio qua queritur cur quicque sit, complectitur. Aut enim ad definitionem questio cur quicque sit, pertinet, quod ultimũ est in iis quæ immobilia sunt, ut in mathematicis, in quibus ad recti & eius quod apte cõponitur, uel ad alicuius alius definitionem, ad extremum reuocatur. Aut ad id quod primum mouit, ut cur bellũ gesserunt? quia templum diripuerunt & spoliauerũt: aut ad aliquem finem, ueluti ut rerum potiantur: aut denique ad materiam, in iis quæ fiunt. Perspicuum est igitur, has esse causas, & tot numero. Quoniam autẽ quatuor sunt causarum genera, physicorum in omnibus scientia ita uersari debet, ut cum omnes hasce ad questionem cur res sit reddiderit, accommodate ad hanc de natura scientiam reddiderit, ut materiã, ut formam, ut efficientẽ, ut finẽ. Sed plerunque tria genera in unũ cadunt. Nam & forma atque finis unum sunt, & id unde motus principiũ ducitur, eadem specie, qua hæc, continetur. Homo enim hominem gignit, & omnino ea omnia quæ mouentur dum mouent. Quæ autem nõ mouentur, non iã physica disciplina sunt.

Neque

Neque enim ea in se motū habentia, aut motus principiū, mouēt, sed ab omni motu libera sunt. Itaq; tres sunt huius instituti partes, quarū una in eo q̄ non mouetur, altera in eo q̄ mouetur quidē, sed non interit, tertia in iis quæ intereūt, cernitur. Ita fit, ut quæstio qua cur quicq; sit quæritur, & ad materiā, & ad formā, & causam efficientem reuocando explicetur. De ortu enim hoc modo maxime causas exquirūt, ut quærāt quid quanq; rē sequatur, & quid primū fecerit, aut quid passum sit & acceperit. eodemq; modo semper id q̄ deinceps sequitur. Duo autem genera sunt principiorū quæ naturaliter mouent, quorū alterū naturale non est, quoniam motus principiū in se nō habet, quo in genere est, si quid mouet nec mouetur, quēadmodum id quod omnino motus expers est, & quod est primum omnium. Itēque forma, quia finis est. Quocirca quoniam natura ad finem aliquem refertur, eaque physico cognoscenda est, nullum genus causæ est quod afferrī non possit, cum quæritur cur quicq; fiat: ueluti quia ex hoc illud necessario fit, & ex hoc illud uel semper, uel plerūque & si aliquid sit futurū, ut ex propositionibus cōclusio. Itē quia hoc ipsum est in quo natura essentiāque rei cernitur: & quia hoc modo melius sit, nō omnino, sed ad id quod cuiusque natura sit accōmodatū. Dicēdū est autē primū, quòd

Cap. 8.

ut hic discordiam & concordiam, ille mentem, tamē cum
 attigerint, ualere sinūt. Sed existit quæstio, quid naturam
 non alicuius gratia facere prohibeat, nec quod melius sit.
 sed quemadmodum Iupiter pluit, non ut fruges augeat,
 sed necessario. Nam & quod sursum elatum est, frigesiat,
 & quod frigefactum in aquam mutatum est, descendat
 necesse est, quod cum factum est, tum denique fruges cre-
 scere solent. Eodemque modo si in area alicuius frumentū
 corruptum est. nō ea de causa pluit, ut corrumpetur, sed
 ita res tulit. Quid ergo impedimento est, quo minus ean-
 dem uim partes in natura habeant? ueluti dentes ita na-
 scantur, ut priores acuti sint, & apti ad diuidendum ci-
 bum: genuini autem lati, & ad commanducandum uti-
 les. non enim ea de causa ortos esse, sed ita contigisse. Ea-
 dem est etiam ratio aliarum partiū, in quibus inesse cau-
 sa uidetur, cuius gratia aliquid fiat. Atque in quibus o-
 mnes ita concurrerūt, ut si alicuius rei causa fierēt, ea ca-
 su apte composita seruata sunt. Quæ autem ita non sunt,
 corrupta sunt & corrumpuntur, qualia sunt quæ Empe-
 docles uocat βεβλην ἀνδρόπρωρον. Ac ratio quidē, qua ali-
 quis ductus dubitauerit, talis est, & si qua alia generis e-
 iusdem. Hæc autem ita esse non possunt. Ea enim, omniā-
 que quæ natura constant, aut semper, aut plerunque ita
 eueniunt: ea autem quæ fortuna & casu, non item. Nam
 nec fortuito, nec casu saepe hyeme pluere uidetur, sed si sol
 est sub cane: neque æstus cum sol est sub cane, sed si id hye-
 me eueniat. Quòd si omnia uel temere & casu, uel aliqua
 de causa fiunt, hæc autē nec temere, nec casu fieri possint:
 profecto ad aliquem finem referantur necesse est. At quæ
 natura

natura sunt, talia profecto sunt, ut etiam ij qui hæc asserunt, fateantur. Valet ergo id cuius gratia aliquid fit, in ijs omnibus, quorum origo & status à natura proficiscitur. Præterea in quibus aliquis finis est, eius causa, & prima, & quæ deinceps sequuntur, fiunt. Ut ergo quicquid fit, ita natura fieri solet, & quemadmodum natura cuiusque fert, sic, nisi quid obstet, efficitur. Efficitur autem alicuius gratia, eius ergo causa naturæ suæ impulsu agitur. Veluti si domus in ijs esset, quæ à natura efficerentur, ita fieret, ut nunc arte cõstruitur. Quòd si ea quæ natura facit, non solum natura, sed etiã arte conficerentur, eodem modo fierent, quo eorum natura præscriberet. Ita alterum alterius gratia efficitur. Omninoque ars alia absoluit, quæ natura perficere nõ potest, alia imitatur. Si ergo ea quæ ab arte proficiscuntur, alicuius fiunt gratia, & aliò referuntur: certe ea etiam quæ natura efficit. Eandem enim rationem inter se habent, priora & posteriora, tam in ijs quæ arte, quàm in ijs quæ natura cõficiuntur. Hoc autem in bestijs maxime animaduerti licet, quæ nec arte, nec inuestigatione, nec deliberatione adhibita quicquam faciunt. Itaque querunt nonnulli, utrum mente & intelligentia, an aliquo alio aranea & formicæ, aliæque eiusdem generis operentur. Qui ita sensim pedetentimque progredietur, ei in ijs etiam quæ terra ex se fundit, ea quæ utilitatẽ afferunt, alicuius rei causa fieri uidebuntur, ut folia fructus regendi gratia. Ita si hirundo & sua duce natura, & alicuius rei causa nidum construit, & aranea telam, & quasi rete. & ea quæ gignuntur è terra, folia efferunt, fructus gratia, & radices agunt non sursum uersus, sed deorsum ali-

menti succique causa, perspicuum est in ijs quæ natura &
 eueniunt, & constant, hanc causam reperiri. Quoniãmq;
 duplex est natura, una ut materia, altera ut forma, quæ
 eadem finis est, & ad finem cetera referuntur, hæc sit cau-
 sa ea, cuius causa aliquid fit, necesse est. Error autem in ijs
 etiam quæ arte conficiuntur, existit. Nam & grammati-
 cus non recte scripsit, & medicus non recte potionem de-
 dit. Ita fit, ut in ijs etiam quæ natura duce fiant, uersetur.
 Quòd si in arte quædã sunt, in quibus recta faciendi ra-
 tio ad finẽ spectat, & in ijs in quibus peccatur ad aliquẽ
 finem illa quidẽ nititur, sed ab eo aberrat, profecto in ijs
 etiã quæ à natura profiscuntur, idẽ ualeat necesse est. mō-
 strumque erratio est naturæ ab eo fine quem sibi in agẽdo
 proposuerat. Et in primis igitur molitionibus bouigena, si
 ad aliquẽ finem peruenire non poterant, corrupto aliquo
 principio, ut nũc semine, solebãt existere. Præterea semen
 primo existat necesse est, non statim animalia: & totũ id
 quod congestũ erat, principio ἔλωφύς appellatum semen
 fuit. In ijs etiã quæ oriuntur è terra, id cuius causa fit, repe-
 ritur, quanquã minus distinctũ est. Vtrũ igitur, in ijs etiã
 quæ terra ex se fundit, ut βῆλιον ἀνδρόπερον, sic ἀμπέλοϋν
 ἐλαϊόπερον oriebãtur, necne? Hoc enĩ absurdũ esset. At-
 qui oportebat, si modo in animãtibus etiã existebãt. Præ-
 terea in seminibus hanc temere nascendi rationẽ interue-
 nire oportet. Omnino autem qui hæc concedit, & ea tollit
 quæ natura facit, & naturã. Natura enim ea facit, quæ
 à quodã principio insito continẽter agitata, ad finem ali-
 quem perueniunt. A quoque autẽ non idẽ cuiq; propositus
 est, nec temere quiuis, quanquã ad eundẽ spectãt, nisi quid
 obster.

obstet. At uero id cuius causa fit, & quod eius causa efficitur, fortuna euenire possunt. ueluti hospitem forte uenisse dicimus: eumque cum ablutus esset, abuisse, cum perinde ac si ea de causa uenisset, fecit, etsi non ea de causa uenerit. atque id uel quadam aduentitia. Fortuna enim, quemadmodum etiam supra dictum est, in ijs causis est, quae aduentitiae fortuitaeque dicuntur. Sed cum hoc ipsum semper aut plerumque euenit, non casu, nec fortuito efficitur. In ijs autem quae natura facit, constantia est, nisi quid impediat. Illud etiam absurdum est, non existimare alicuius causa quicquam fieri, nisi id quod motum affert, consulto mouere uiderint. Atqui ars etiam non consultat. Etenim si in ligno ars aedificandarum nauium inesset, eodem modo quo natura, faceret. Si ergo in arte id cuius gratia fit, ualet, ualet etiam in natura. Quod tum maxime perspicui potest, cum quispiam ipse sibi curationem adhibet. Ei enim natura est similis. Ac illud quidem perspicuum est, & naturam esse causam, & in numero causarum, quae alicuius gratia efficiunt, reponi. Necessi- Cap. 9.
 tas autem utrum ex adiunctione insit, an etiam omnino & absolute, questio est. Nunc enim necessitatem in ortu inesse existimant, ut si quis domum necessario effectam putaret: propterea quod grauius deorsum, leuius in sublime natura duce ferantur. Itaque lapides & fundamenta infimas partes: terram autem superiores propter leuitatem occupare: summum autem locum ligna maxime obtinere, quod in eis maxima sit leuitas. Quanquam autem non sine his domus extitit, non tamen eorum causa, nisi ut propter materiam, sed ad dendi quaedam conseruandique gratia. Itemque in alijs omnibus, quibus finis aliquis propositus est, non sunt

illa quidē sine his qua necessariā naturā habent, nō tamē
 eorum causa hęc sunt, nisi ut materia, sed alicuius gratia.
 Ut si quærat, cur serra sit talis? respondebitur, ut hoc sit,
 & huius gratia: cum tamē finis ipse extare nō possit, nisi
 sit ex ferro. Sit igitur ex ferro necesse est, si serra sit, & mu-
 nus eius extet. Est igitur necessitas ex adiunctione, non ut
 finis, quippe cū in materia sit necessitas, id autē cuius gra-
 tia aliquid fit, in forma reperiatur. Necessitatis autem uis
 & ratio, & in mathematicis, & in rebus qua naturæ
 præscripto ac lege fiūt, eadem fere cernitur. Quoniā enim
 rectū hoc est, triangulum duos rectos, qui pares sint, cōti-
 neat necesse est: nō si hoc sit, idcirco illud esse necesse est, sed
 hoc sublato, etiam id quod rectū est, tollitur. At uero in ijs
 qua alicuius gratia fiunt, contra, si est aut erit finis: quod
 antecedit, etiā est aut erit. Si hoc nō est, ut illic sublata cō-
 clusione, principiū tollitur, sic hic etiam finis, & id cuius
 gratia fit quippiā, tollitur. Est enim finis id unde principiū
 non agēdi, sed cogitādi ducitur: illa autē principia sunt co-
 gitandi, quippe cū nullæ sint actiones. Quocirca si domus
 futura est, hęc fieri, aut suppetere, aut esse necesse est, aut
 uno nomine materiam ipsam, qua eo referātur, ut lateres
 & lapides, si domus edificāda est. Et quanquā finis pro-
 pter hęc & ad hęc, nisi ut ad materiā nō refertur, neque
 referetur: tamen si nulla sint omnino, ne domus quidē aut
 serra erūt: illa nisi lapides, hęc nisi ferrū suppetat. quippe
 cū ne illic quidē principia sint, nisi triāgulū duobus rectis
 par sit. Perspicuū est igitur in ijs qua natura fiant, ut ma-
 teriam dici necessitatē, ac materiæ motiones. Ac utraque
 quidē causa physico exponenda est, sed ea multo magis, ad
 quam

quam ut finē spectat altera: præsertim cum causa hæc materiæ sit, illa finis non sit. Finisq; is ad quē omnia spectāt, & principiū à definitione rei; natura sumūtur: quēadmodum enim in ijs quæ artis sunt, quoniā hoc domus est, hæc existant & suppetant, necesse est: quoniāmq; hoc ualido est, hæc fieri & adesse oportet: ita etiam si hoc homo est, hæc, & si hæc, illa etiā necesse est suppetere. In definitione etiā necessitas cernitur. Cum enim munus ferræ definitum est hoc modo, diuisio talis, hæc ipsa non erit, nisi dentes huiusmodi habeat, qui non extabunt, nisi sint ferrei. Sunt enim etiam definitionis partes quedam quæ materiæ uim & locum obtinent, in qua ipsa ratio consistit.

A R I S T O T E L I S

DE NATURA, AUT DE

RERVM INITIIS

LIBER III.

Quoniam natura motus & mutationis principiū est, institutiq; nostri ratio in natura uersatur, motus quid sit tenendum est. Eo enim ignorato, naturæ etiam ignoratio cōsequatur necesse est. Cum autē de motu explicatum erit, de ijs quæ deinceps sequuntur, dicendum erit eodem modo. Quoniam autem motus in ijs uidetur esse, quæ coherentem naturam habent & cōtinuatam, & id quod infinitum est: primum in ijs quæ continuata sunt,

G

2 *perspicitur: fit, ut ij qui coherentem naturam definiunt, rationem eius quod est infinitū adhibere soleant, quòd natura coherens id sit, quod infinite diuidi potest. Præterea cum sine loco, inani, & tēpore motus esse non possit: perspicuum est, & propter hæc ipsa, & quòd hæc omnium cōmunia sint atque generalia, de quoque eorum esse differendum. Eorum enim quæ propria sunt, posterior ea quæ ad communia pertinet, tractatio est. Sed primū de motu,*
 3 *ut dixi, differamus. Est igitur aliquid, quod reuera est tantum, aliud quod esse potest, simulq; re ipsa est, atque hoc, uel substantia quædam, uel quātum quippiam, uel quale, itēque in alijs eius quod est attributis. In ijs autem quæ cum aliquo conferuntur, partim ex elatione & submissione dicuntur, partim ex efficientia & perpeffione, unòq; nomine ex eo quod mouet, & ex eo quod mouetur. Quod enim est mouens, eius mouens est, quod moueri potest: & quod moueri potest, ab eo potest, quod uim mouēdi habet. Motus autem sine rebus extare nullo modo potest. Quod enim mutatur, id semper uel essentiā mutat, uel magnitudinē, uel qualitatem, uel locū, in quibus quoniam nihil cōmune notari potest, ut diximus, quod nec essentia sit, nec quantitas, nec in aliqua alia categoria reponatur: fit, ut nec motus, nec mutatio in ullo alio præter ea quæ enumerauimus, cū nihil præterea sit, esse possit. Vnūquodque autē eorū duobus modis in omnibus dicitur, ut hæc essentia, in qua aliud eius forma est, aliud priuatio: & in qualitate, aliud est albū, aliud nigrū: & in quātitate, unū est id quod perfectū est, alterum quod inchoatū & imperfectū. Itēmq; in loci mutatione, unū locus superior,*
 4
 5

rior, alterū inferior: uel unū id quod leue est, alterū quod graue. Quocirca tot sunt motus mutationisque genera, quot rerum. Quoniā autem in quoq; genere ita haec diuisimus, ut unū iam esse, alterū posse esse diceremus: eius quod esse potest, actus qua ex parte eā uim habet, motus dicitur. ut actus eius quod cōmutari potest, quia tale sit, cōmutatio: eius autem quod augeri potest, & eius quod diminui quod superioris contrariū est (neq; enim utriusq; nomē cōmune est) accretio & decretio: eius uero quod ori-ri, & eius quod interire potest, ortus & interitus uocantur, eius quod mutare locū potest, loci mutatio. Hoc autē motū esse, hinc perspicui licet, quod cū id quod edificari potest, qua ex parte ipsum tale esse dicimus, actu est: tū edificatur, idq; edificatio est. eodemq; modo & curatio, & conuersio, & saltatio, & ad uirilē etatē, & ad senectutē progressio. Sed quoniam quaedam eadem & possunt esse, & re ipsa sunt: quanquā nō simul, aut non eadē ex parte: ut aliquid uim caloris habet, calidūmq; esse potest, quod re ipsa frigidū est: multorum iam in faciēdo & accipiēdo, & quasi ferendo uicissitudo erit. Omnia enim eā uim habebunt, ut & facere & pati possint. Itaq; id quod naturaliter motum affert, motu cieri poterit. Quod enim in eo genere est, id omne mouet, cū interim idē pulsu agitetur. Itaque nōnullis omne quod motū affert, moueri uidetur. quod quale sit, ex alijs intelligetur. Est enim aliquid quod mouet, nec moueri potest. Eius autem quod esse potest, actus, nō is quidē per quē res est id ipsum quod est, sed is qui rei hoc ipso conuenit, quod mutationē aliquā accipere potest, motus dicitur. Illud uero hoc ipso, hoc modo intelligo.

Aes enim eam vim habet, ut statua esse possit, sed tamen non aëris actus per quē aëris dicitur, motus est. neque enim eadē est aëris ratio, & eius quod motu fieri potest. aliter, si eadem esset omnino, & ex definitione, profecto aëris qua ex parte aëris uocatur actus, motus esset. At non eadem est, ut diximus, idque in contrarijs animaduerti potest. Aliud est enim posse ualere, aliud agrotare posse. Nam agrotare idem quod ualere, esset, quanquā subiectū, & id quod ualet, & id quod agrotat, siue humor sit, siue sanguis, unū & idem est. Quoniam autē nō idem est, quemadmodum nec color, & id quod cerni potest, idē sunt: illud certe confectum est: motum esse eius quod esse potest, qua ex parte eam vim habet, actum. Ac illud quidem perspicuum est, & hunc actū motum esse, & tum denique cū hic actus est, nec prius, nec posterius moueri aliquid solere. unaquæque enim res aliàs ad opus deduci, aliàs nō deduci potest, ueluti id quod aedificari potest. Atque eius quod aedificari potest, actus qua ex parte aedificari potest, aedificatio dicitur. Aut enim aedificatio est, actus rei quæ aedificari potest, aut domus. Cum autē domus est, non iam ea res erit quæ aedificari potest: & res quæ aedificari potest, aedificatur. Aedificatio igitur actus ipse sit necesse est: aedificatio autem motus est quidam. Atque etiam alijs motionū generibus eadem definitio accommodabitur. Veram autem esse sententiam quam de motu exposuimus, & ex ijs quæ cæteri de eo censuerunt, & ex eo quòd non facile est eum aliter definire, perspicui licet. Nam nec motus & mutatio in alio genere reponi possunt, nec eorū qui aliter de eo disseruerunt, uera est sententia. Quod ij facile intelligēt, qui quemadmodum

quemadmodum

quemadmodum eum nonnulli definierint, considerabunt. diuersitatem enim & inæqualitatem, & id quod nullum est, motum esse dixerunt, cū necesse non sit ea moueri, quæ aut diuersa sint, aut inæqualia, aut omnino nulla. Quinetiam mutatio non magis ad hæc progreditur, aut ab eis, quàm à contrarijs proficiscitur. Quòd autē incertum & infinitum quiddam motus uidetur esse, causa fuit, cur ad hæc motum accommodarint, alterius porro cōiugationis & ordinis principia infinita sunt, quòd sint priuantia. Nullum enim eorum nec essentia est, nec quale, nec in ulla alia categoria numeratur. Quòd autem motus nec in eorum quæ esse possunt, nec in eorum quæ re ipsa sunt, numero omnino reponi potest, causa fuit, cur infinitū quiddam esse uideretur. Nam neque id quod quantum esse potest, neque id quod re ipsa quantū est, necessario mouetur: motus autem actus quiddam uidetur esse, sed tamē imperfectus & inchoatus, propterea quòd imperfectum est id quod esse potest, cuius actus sit motus. ob eamque causam difficile est quid sit, inuenire. Aut enim in priuationis, aut in eorum quæ esse possunt, aut in eorum quæ plane sunt, numero reponi debet: quorum nullum esse ullo modo potest. Relinquitur ergo is modus quem exposuimus, motū actū esse quēdam, sed eiusmodi actum, quem difficile quidem inuentu diximus, sed tamē qui esse possit. Motu autē cietur, omne id quod mouet, ut diximus, quod idem eam uim habet, ut pulsu agitari possit, & cuius uacuitas à motu, quies est. Cui enim motus conuenit, in id etiam uacuitas à motu, quæ quies dicitur, cadit. Nam in eo operari qua ex parte eam uim naturamque habet, id demū mo-

17 uere est: quod tactu facit. Ita fit, ut simul etiam patiatur,
 uimque externam accipiat. Itaque motus actus est rei quæ
 motu cieri potest, qua ex parte eam uim habet: quod quo-
 niam rei quæ mouendi uim habet, tactu perficitur, simul
 etiam eadem patitur & accipit. Formam autem quandã
 id quod mouet, imprimit, aut essentia, aut qualitatis, aut
 quantitatis, quæ motus cum motum affert, principium est
 & causa. ueluti homo qui in rerum est natura, ex eo quod
 18 Cap. 3. homo esse potest, hominem gignit. Atque etiã id quod in
 quæstionem uocari potuit, hinc clarum est, quòd motus in
 eo est quod mouetur. est enim actus eius: & ab eo quod
 uim mouēdi habet proficiscitur: nec rei quæ mouendi uim
 habet, alius est actus, quippe cum utriusque actus esse de-
 beat. Est enim mobile ex eo, quòd potest: mouens autē ex
 eo, quòd operetur: sed eius quod moueri potest, efficiens di-
 citur. Quocirca unus ex æquo utriusque actus est. Quem-
 admodum enim interuallum idem unū à duobus, & duo
 ab uno disiungit, accliuēmq; rem & decliuem, (hæc enim
 unum sunt, ratio autem non una) sic in eo quod motum af-
 fert, & in eo quod motu cietur. Sed hoc loco existit quæstio
 quæ probabili certe ratione nititur. Necesse est enim for-
 tasse, alium esse efficiētis rei actum, alium accipientis at-
 que patientis. horum enim unum effectiōnem, alterū per-
 pessionem nominari: Et opus finisque prioris factū, poste-
 rioris affectio uocatur. Quoniã igitur uterque motus dici-
 tur, si diuersi motus sunt, in quo siti sunt? Aut enim uterq;
 in eo quod accipit & mouetur, aut actus facientis, in eo
 quod facit, & patientis, in patiente locatur: quòd si hunc
 quoq; patiētis actū actionis nomine quis appellet, id pro-
 fecto

fecto homonymas fiet. Ac si illud ita est, motus in eo quod motum affert, locabitur. Eadē enim ratio in eo quod motū affert, & in eo quod motu cietur, ualebit. Ita aut omne quod motum affert, mouebitur: aut id in quo motus inest, non mouebitur. Si uero utraque insit in eo quod motu cietur & quod accipit, actio inquā, passio, doctrina ac disciplina in discēte est: primū sua cuiusque actio in eo nō erit: deinde absurdum erit, duplici motu simul cieri. Duæ enim unius erunt cōmutationes, & ad unū genus pertinebunt. quod fieri non potest. An unus erit actus? At alienum est, duorum quæ genere diuersa sint, unam eandēque esse actionem. Atque etiam, si opera quæ & in discēdo & quæ in docendo consumitur, idem sint, eaque quæ in faciendo & patiēdo, & docere idem quod discere, & facere idem quod pati ualere certe oportebit. Ita fiet, ut & qui doceat eum discere, & qui faciat, pati necesse sit. Aut certe dicendum est, ne illud quidē absurdum esse, unius in altero inesse actionem. Est enim opera quæ in docēdo ponitur eius qui ad docendum aptus est, actio, quæ in aliquo inest, eaque non seorsum ac per se cohærens, sed ab hoc profecta in illo inest. nec uero quicquam prohibet unum atque eūdem actum duorū esse, non quod sit eadem ratio, sed quod eam rationē habeat, quam id quod esse potest, ad id quod iam est, habet. nec necesse est eum qui doceat, discere, etiam si pati & facere idem ita esse ponamus, non ut una eadēque sit naturæ ratio, qualis in ueste & tunica reperitur, sed ut dictum est, qualis est uia quæ in Thebis Athenas, & quam Athenis Thebas ferre cernimus. Neque enim eadē omnia iis insunt & cōueniūt, quæ quouis modo

eadem sunt, sed ijs demũ, quorũ eadem ratio est. Nec uero si ea opera quæ in docendo ponitur, & ea quæ in discẽdo, idem sunt, cõtinuo discere idem quod docere efficit. quemadmodum nõ si interuallum unum idẽmque sit eorũ quæ disiuncta sunt, propterea etiã abesse hinc ab illo loco, & illinc ab hoc unũ idẽmque sunt. Quãquam si plane quod uerum est, fatear, nec opera quæ in docẽdo, & quæ in discendo ponitur, nec efficiẽtia & perpeßio idem sunt proprie, sed id cui hæc insunt, ipse inquam motus. Alia enim ratio est huius in illo, alia illius ab hoc esse actum. Ac motus quidem quid sit, & uniuerse, & speciatim diximus. neque enim dubium est, quemadmodum unaquæque eius species definiri debeat. Nam & cõmutatio rei quæ commutari potest, qua ex parte commutabilis est, actus est. & idem multo etiam erit clarius, si actus eius quod uim habet efficiendi & patiẽdi, qua ex parte eam uim habet, & omnino, & in singulis esse dicatur, ut ædificatio & curatio. Eodẽmque modo cætera genera definientur.

Cap. 4.

Quoniam autem naturæ ratio & scientia in magnitudinibus, motu & tempore uersatur, quorũ quicque necesse est, aut infinitum esse, aut finitum, etsi nõ omnia aut finita sunt, aut infinita, ueluti affectio, aut punctum, (nihil enim eius generis fortasse altero horum necessario cõtinetur) hoc consentaneum est profecto, ut is qui naturam tractat, infinitum sit necne sit, & quid sit, exquirat. Propriam uero huius artis hanc de re infinita tractationem esse, hinc intelligitur, quòd omnes qui ita hæc philosophiæ partem attigerunt, ut digni uideantur quorũ mentio fiat, de eo quod infinitum est disputarũt, idque ut principium quoddam

quoddam rerum inducunt: alij, in his Pythagorei & Plato, per se, non ut aduentitiū alicui alij, sed ut essentiā: sed hoc interest, quòd Pythagorei in rebus sub sensum cadentibus infinitatem ponunt, (neque enim separabilem numerū faciūt) & in eo quod extra calum est esse infinitatem. Plato autem extra calū nullū esse corpus censet, nec ideas, propterea quòd ipsa non alicubi sint: infinitatem tamē & in rebus quæ sensus mouent, & in illis esse uult. Atq; illi quidem parem numerum infinitum ponunt. eum enim comprehensum & ab impare conclusum, rebus infinitatē dare. Idque intelligi posse dicunt ex eo quòd in numeris reperitur. Cum enim norma ad unum, & separatim adiunguntur, interdum aliud semper genus, interdum unū existere. Plato autē duo infinita ponit, magna & parua. Qui autē in naturæ ratione uersantur, ij omnes semper ei quod infinitum est aliam quandam naturam eorum quæ elementa dicuntur, supponunt atque substernūt, ut aquam, uel aëra, uel id quod inter hæc locatum est. Eorum uero qui finita faciūt elementa, nemo infinitū ponit. Qui autē infinita elementa faciunt, (ut Anaxagoras & Democritus, ille ex partibus sui similibus eiusdemq; generis, hic ex uniuerso figurarum seminario) tactu coherentem naturam infinitam esse censent. Ac ille quidem quauis partem peræque in toto confusam permixtāq; cēsebat, propterea quòd quiduis ex quouis oriri cerneret. Hinc enim res omnes simul congestas aliquando fuisse uidetur dicere. ut hac caro, hoc os, & ita quæuis res: & omnia igitur. simul ergo etiā. principiū enim non solū in quaque re separationis esse, sed etiā omnium. Nā quoniam id quod gene-

H

ratur, ex hoc tali gignitur corpore, & omnium ortus est, nisi quòd non simul, principium etiam unū esse necesse est, & id unum est, quod ille mentem nominat: mens autem à principio quodam operatur, cum aliquid perceperit: efficitur necessario, & simul aliquādo collecta fuisse, & initium habuisse aliquando, ea quæ mouentur. Democritus autem eorum quæ principia sunt nullū aliud ex alio oriri censet, cum interea commune corpus, quod magnitudine partiū & figura differre diceret, principium esset omnium. Ac ex his quidem perspicuum est, hanc de re infinita questionem physicos attingere. Omnes autem eandem etiam principium esse ponunt. nec iniuria. Nec enim frustra esse, nec ei uis alia nisi principij attribui potest. Nam aut principia sunt omnia, aut orta ex principio. Rei autem infinite nullum principium est. eius enim finis esset. Est etiā ortus & interitus expers, quoniam principium est quoddā. Quod enim ortum est, id finem habet. Omnis autem interitus est finis. Ita non eius est, ut diximus, principium, sed principium omnium uidetur esse, & complexu suo omnia cōtinere, gubernare que omnia, ut aiunt ij omnes, qui præter infinitatem alias causas non faciunt, ut mentē & amicitia: eamque esse diuinum numen, cum sit immortalis & ab omni interitu libera, id quod Anaximandro, physicisque plurimis placet. Esse autē quiddam infinitum, quinque rationibus maxime doceri potest, quarū prima à tempore sumitur: hoc enim infinitū est: altera à magnitudinū diuisione. Re enim infinita etiam mathematici utuntur: tertia ex eo quòd ita demum locus ortui & interitui relinquatur, si sit infinitas, unde id quod fiat, auferatur. Præterea

terea

terea ex eo quod id omne quod finitum est, semper aliqua
 re determinetur. Quocirca necesse esse, nullum finem relin-
 qui, si semper aliud alio terminari oporteat. Maximū au-
 tem & firmissimum est, quod communem omnibus dubi-
 tationem affert. Nam quia mentis cogitatio non desistit,
 & numerus uidetur infinitus esse, & mathematicæ ma-
 gnitudines, & quod extra calum est: si id quod est extra
 calum, infinitum est, corpus infinitum uidetur esse, mun-
 dique innumerabiles. Cur enim in hac potius inanis parte
 quàm in alia? Ita fit, ut si in una parte, etiam in omni ma-
 gnitudo sit locanda. Præterea si inane est, locus etiam in-
 finitus, & corpus infinitum sit necesse est. In rebus enim
 æternis posse & esse idem ualēt. Habet autem dubitatio-
 nem de infinitate quæstio. Eos enim qui & nō esse & esse
 ponunt, multa incommoda sequuntur. Præterea utro tan-
 dem modo conueniat, utrum ut essentia, an ut accidēs per
 se alicui naturæ? an ne alterutro quidem & tamen infi-
 nitas erit, numeroque infinita? Maxime autē physici pro-
 prium est exquirere, sitne infinita, quæ sub sensum ca-
 dat, magnitudo. Itaque primo exponendum est, quot mo-
 dis aliquid infinitum dicatur. Ac uno quidem modo id
 infinitum dicitur, quod nemo persequi potest, quod non
 uim naturamque habeat, ut ipsum quisquam perse-
 quatur, qua dicendi forma uox dicitur inaspectabilis.
 Alio modo, id quod immensum & interminatum transi-
 tum habet, aut quod uix habet, aut quod natura sua
 habere potest, nec tamen exitum habet nec terminum.
 Præterea omne quod infinitum est, aut ex adiectione,
 aut ex diuisione, aut utroque modo dicitur.

Cap. 5. Ac infinitum quidē à rebus ijs, quæ sensibus percipiuntur, seiungi separarique non potest, ita ut sit quoddā αὐτὰρ-
 αἰγοῦ. Si enim nec magnitudo sit, nec multitudo, sed essen-
 tia id quod infinitum est, non accidens, diuidi non poterit.
 Quod enim diuidi potest, uel magnitudo est, uel multitu-
 do. Si uero diuidi non potest, non est infinitum, nisi quem-
 admodum uox in aspectabilis dicitur. Atqui nō eiusmodi
 infinitum esse dicūt, qui ponunt, neque nos quærimus, sed
 quod exitum & terminum non habet. Quod si ex aliena
 aduentitiâque uel aliquid infinitum ponatur, nunquã ele-
 mentum rerum qua ex parte infinitum est, erit, quemad-
 modum nec id quod sub cernendi sensum nō cadit, sermo-
 nis elementum, etiam si uox sensum oculorū non moueat.
 Præterea quâ fieri potest, ut aliquid infinitum sit per se, nisi
 etiam numerus & magnitudo, quorū per se infinitas pro-
 prietas est quædam? Minus enim necessario est, quàm uel nu-
 merus uel magnitudo. Illud etiam perspicuum est, infinitū
 esse nō posse in iis quæ re ipsa sunt, & in essentiis, ut etiam
 principij uel locumque obtineat. Erit enim quæuis eius
 pars quæ sumetur, infinita, si partes habeat. Infinitatis e-
 nim ratio, & infinitas ipsa idē sunt, si modo in essentiis infi-
 nitas numeretur, nō in iis quæ de re subiecta dicuntur. Ita
 aut nō diuidi res infinita, aut infinite diuidi potest. Atqui
 multa infinita una eademque res esse non potest, & tamē
 sicut aëris pars aër est, sic etiã rei infinitæ infinita sit pars,
 si modo essentia est & principium: partibus ergo carebit,
 nec poterit diuidi. At fieri hoc non potest, si modo res infi-
 nita re ipsa sit. Quiddam enim quantum necessario erit.
 Ergo ut accidens quoddam res infinita cohærebit. Quod

si

si ita est, eam principium dici non posse iam demonstraui-
 mus, sed illud in quod cadat, qualis est, exēpli gratia, aër,
 uel numerus par. Quocirca absurda sit necesse est eorum
 sententia, qui idem quod Pythagorei sentiunt. Simul enim
 & essentiam infinitatem faciunt, & partes ei tribuunt.
 Sed fortasse hæc generalior sit quæstio, si quæramus, pos-
 sitne infinitas & in mathematicorū rebus, & in iis quæ
 animo & ratione intelliguntur, & in iis quæ magnitu-
 dine carent, reperiri. Nos autem de iis quæ sensibus perci-
 piuntur, & de iis, in quibus hanc disciplinam uersari fa-
 cimus, hoc quærimus, sit necne sit in iis infinitum corpus
 magnitudine. Ac iis quidem, qui ueritatem communibus
 ac probabilibus rationibus exquirent, ex his non esse ui-
 debitur. Si enim corporis definitio est, id quod extrema-
 te & superficie finitum est, certe corpus infinitum nec in
 iis quæ animo, nec in iis quæ sensibus percipiuntur, esse ul-
 lo modo potest. Quinetiam ne numerus quidem, ita ut se-
 paratus & infinitus. numerus enim omnis, aut id in quo
 est numerus, numerari potest. Si ergo fieri potest, ut quod
 numerari potest, numeretur: fieri etiam poterit, ut id quod
 infinitum est, persequamur. At qui magis phycas adhibe-
 re uolet rationes, ita docebit. Neque enim id concretū cor-
 pus esse potest, neque simplex. Concretum quidem corpus
 non erit infinitum, si elementa numero finita sunt. Neces-
 se est enim & plura esse, & semper exæquari ipsa contra-
 ria, & unum eorum nō esse infinitum & immensum. Ut
 enim quoquo modo uis unius corporis ab altero superet-
 tur: ueluti si ignis finitus est, & aër infinitus, & par ignis
 parem aëris partem uel quantumuis superet, modo nume-

ro aliquo cōtineatur: tamen hoc perspicuum est, fore ut id quod finitū est, ab eo quod infinitum, vincatur atque consumatur. neque uero unumquodq; ex singulis corporibus infinitum esse potest. Corpus enim est, quod omnē in partē distenditur & diffunditur. Quod autē infinitum est, nullo termino interuallōque circumscriptum est. Ita infinitum corpus omni ex parte in infinitum distentum est. Nec infinitum etiam corpus unum & simplex esse potest: nec omnino, nec ut nonnulli aiunt, id quod præter elementa numerant, ex quo hæc generent. Sunt enim nonnulli, qui hoc infinitum faciunt, nō aera aut aquam, ut ne cætera ab eo infinito quod in illis sit, interimantur, propterea quòd sint inter se contraria. ueluti aer frigidus est, aqua humida, ignis calidus, quorum si quod infinitum esset, cætera tandem aliquando deleret & extingueret. Nūc aliud esse dicunt, ex quo hæc orientur. Hoc autem fieri non potest, non solum illud infinitum esse (de hoc enim aliquid dicendum est, quod omnia æque, aëra dico, aquam, & quiduis aliud attingat) sed omnino cadere sub sēsū huiusmodi aliquod corpus præter ea quæ elemēta dicantur. Ex quo enim orta sunt, in id occidunt omnia. Ita præter aëra, ignem, terram & aquam aliud quoddam esset. At nullum esse constat. Nec igitur ignis, nec aliud ullum elementum infinitum esse ullo modo potest. Omnino enim, ut etiam illud excipiamus, infinitū aliquod eorū esse: fieri non potest, ut hæc uersitas, etiā si finita sit aut sit, aut unū aliquod eorū fiat: quemadmodum Heraclitus euenturum tandem putat, ut omnis mundus ignesceret. Eadem ratio etiam in uno ualet, quod phisici præter elementa ponunt. Ex contrario enim

enim in contrarium mutantur omnia, ueluti ex calido in frigidum. Ex his autem facile in omni pariter corpore spectari potest sit necne ullum infinitum corpus quod sub sensum cadat. Nō posse autem omnino esse corpus infinitum, quod sub sensum cadat, ex his perspicui licet. Omne enim quod sensus mouet, aliquo in loco esse natura duce solet, estque suus cuique datus, idemque & partis & totius est, ut totius terra, & unius glebæ, ignis atque scintilla. Ita si constet ex partibus eiusdem generis, aut moueri non poterit, aut certe semper motu ciebitur. At fieri non potest. Cur enim magis sursum quàm deorsum, aut ad quemuis locum feretur? ut si gleba sit, quonam ea mouebitur, aut ubi insistet? Corporis enim eiusdem quod illa generis, immensus est locus. Totumne ergo locum occupabit? At quomodo id fieri potest? aut quis tandem & ubi eius status erit & motus? An ubique insistet? non igitur pulsu agitabitur. num ad omnem locum mouebitur? non ergo insistet & quiescet. Sin uniuersitas ex diuersis dissimilibusque partibus constet, diuersa etiam loca consequentur. ac primum quidem nisi tactu iunctum, non unum erit corpus uniuersitatis. Deinde aut finita genere hæ erunt, aut infinita: ac finita esse non possunt. Erunt enim alia infinita, alia non erunt, si infinita & immensa erit uniuersitas, ut ignis & aqua: quod, ut dixi, interitum contrariis asseret. Ob eamque causam nemo physicus unum & infinitum ignem, neque terram esse censuit, sed aut aquam, aut aera, aut quod in medio locatum est. quod utriusque locus certus erat constitutus. Hac autem utroque in loco & supero & infimo

esse possunt. Quòd si infinita & simplices sint, loca etiam infinita erūt, infinitaque elementa. Quòd si fieri nō potest, sūntque loca finita ac certa, mundus etiam finitus sit necesse est. Fieri enim non potest, quin paria sint locus & corpus. Neque enim locus ullus maior est, quàm quantum satis sit ad capiēdum corpus. nec uero infinitum erit corpus, nec corpus maius loco. aut enim inane erit, aut corpus quod suapte natura nullum locum occupabit. Anaxagoras autem absurde de infinita rei statu & quiete differit. quod enim infinitū est, se ipsum nixu suo sustinere & cōtinere dicit: idq; ex eo fieri, quòd in se ipso manet, nihil enim aliud ipsum complecti & continere, quasi ubicunque sit, ibi insistat natura sua. quod falsum est. Aliquid enim ui alicubi esse potest non natura. Si igitur quàm maxime uniuersitas non mouetur, propterea quòd necesse est ab omni motu sit liberum id omne quod nixu suo se sustentet, & se ipsum contineat: at certe cur non natura sua moueri possit, dicendum fuit. Non enim equum est eum qui hac oratione usus sit, effugere. Quiduis enim aliud esse potest, quod non moueatur, & tamen natura sua moueri idem nihil prohibeat. ut terra, exempli causa, non mouetur: nec si immensa esset, moueretur: ex eo tamen quod à medio sustinetur & cohibetur, non autem ob eam causam in medio quiescit, quòd nullus sit locus ad quem feratur, sed quia hoc eius natura minime postulet, etiam si hoc dici posset, eam nutu suo sustineri. Quòd si ne in terra quidem si infinita & immensa esset, hac causa esset, sed grauitas quæ in ea est: quod autem graue est, in medio manet & quiescit, & terra in medio est:

est:

est: similiter etiam quod infinitum est, in seipso quiescit alia de causa, non quia infinitum est, & seipsum nixu suo sustinet. Ex quo illud etiam eadem opera perspicuum est, idem futurum, si quavis partem quiescere oporteat. Ut enim quod infinitum est, seipso nixum & fulctum quiescit, sic quavis alia pars, si sumatur, in se ipsa quiescet: quippe cum toti & parti eadem loca tribuantur. ut toti terra & gleba infimus, toti igni & scintilla superior. Ita si locus rei immensa sit, in se ipsa esse, idem etiam partis erit. In se ipsa igitur quiescet. Omninoque illud perspicuum est, fieri non posse, ut simul & infinitum corpus dicatur, & locus corporibus aliquis sit definitus, si omne corpus quod sub sensum cadat, aut graue sit, aut leue. Ac si graue quidem sit, deorsum pondere suo, si leue, in sublime natura feretur. Id enim infinito corpore insit necesse est. At fieri non potest, ut aut totum graue sit, aut leue, aut dimidium leue, & dimidium graue. Quo enim pacto diuides, aut quomodo fieri potest, ut rei infinitae alia pars in loco superiore sit, alia in inferiore, aut extrema, aut media? Praeterea omne corpus quod sensu percipitur, locum occupat: loci autem distinctiones, superior, inferior, ante, & pone à dextra, à sinistra: eaque non solum ratione nostra & situ, sed in ipsa uniuersitate distinctae sunt, quae in re infinita & immensa esse non possunt. omninoque si locus infinitus esse nullo modo potest. In loco autem omne est corpus: fieri certe non potest, ut infinitas in corpore reperiatur. At uero quod alicubi est, id est in loco, & quod in loco est, alicubi est. Si ergo ne in quantis quidem infinitas esse potest, (aliquid enim eorum quae quanta sunt, erit, ut duorum

triūmue cubitorum, quæ quantitatem significant) sic esse in loco, alicubi esse declarat: hoc autē est, uel in supero, uel in infimo loco esse, uel in aliquo alio interuallo, & spacio eorum sex quæ exposuimus, quorū quodque finis est quidā & terminus. Ac ex his quidem intelligi potest, nō esse re-

Cap. 6. uera corpus immensum. Perspicuum est autem, si plane non sit res infinita, fore ut multa incōmoda consequātur. Nam & temporis principium quoddam erit ac finis, & magnitudines in magnitudinem diuidi non poterūt, & numerus infinitus non erit. Cum autem his ita constitutis neutrum fieri posse cōstet, certe arbitro opus est: perspicuumque est aliqua ex parte esse, quadam, non esse ponendum. Dicitur quidem aliquid esse posse, aliquid esse re ipsa. & res infinita, alia est adiectione, alia detractione. Magnitudinem uero nō esse re ipsa immensam, & interminatam iam diximus. Est tamen diuisione, quippe cum facile sit lineas indiuiduas de medio tollere. Relinquitur ergo infinitatem esse ui & potestate. Sed quod esse potest, non ita accipiendū est, ut si hoc statua esse possit, quod etiā aliquando statua erit: sic infinitum aliquid, quasi re ipsa sit futurum. Sed quoniam multis modis aliquid esse dicitur, quemadmodum dies est & certamen, quod aliud atque aliud succedat, sic etiā infinita res esse dicitur. Etenim in hoc simul est aliquid quod sit, & aliquid quod esse possit. Ludi enim Olympici esse dicuntur, & quod certamen agi possit, & quod agatur. Aliter uero infinitas in tempore, & in hominibus, & in magnitudinum diuisione reperitur. Omnino enim infinitas ex eo est, quod aliud & aliud semper accipiatur: & quod accipitur, semper illud quidem

quidem finitum est, sed aliud atque aliud semper. Quoniamque esse aliquid multis modis dicitur, fit, ut quod infinitum esse dicimus, non quasi certa quaedam, ac definita natura accipi debeat, ut in homine & domo, sed quemadmodum dies uel certamen dicitur, quæ esse dicimus, non quod aliquam essentiam constantem ac permanentem habeant, sed quod perpetua quadam successione & uicissitudine, & orientur, & occidant ac prætereant: & quanquam finitum sit quod accipitur, tamen semper aliud aliudque succedit. Hoc tamen interest, quod in magnitudinibus eo remanente quod sumptum est, hoc usuenit: in hominibus autem & tempore, ita consumpto & deleto, ut non deficient tamen. Quod autem adiectione infinitum est, & quod detractio, idem sunt quodam modo: quippe cum in eo quod finitum est, contraria ratione ex adiectione existat. Qua enim ex parte secari infinite uidetur, eadem addi ad id quod terminatum est, uidebitur. In certa enim & finita magnitudine, si quis certam partem accipiat, & præterea eadem ratione aliquam totius partem auferat, sed non ita ut æqualis semper magnitudo sit quæ auferatur, nunquam rem finitam persequetur. Sin ita rationem augeat, ut semper æqualem magnitudinem sumat, exitum reperiet, propterea quod omne quod finitum est, cuiusuis certæ partis detractio tandem consumitur. Et alio quidem modo infinita res esse non potest, hoc autem potest, potestate enim & detractio. Re autem ipsa ita est, ut diem & ludos esse dicimus: & potestate, ut materia, ac non per se, ut id quod finitum est. Adiectione igitur etiam hoc modo infinitum quid esse potest, quod idem quodam mo-

do dicimus esse, quod illud quod diuisione constat. Nam cum semper aliquid eius præterea liceat accipere, non tamen omnem quæ certa & finita est, magnitudinem superat, quemadmodum omnem certam superat, minorque fit in diuisione. Ita fieri non potest, ne potestate quidem, ut id quod additur, quanuis datam magnitudinem superet. si quidem non sit res infinita re ipsa, quæ ut accidens quoddam existat, ut physici quidam corpus extra mundum esse confirmant, cuius essentia sit aer, aut aliquid aliud immensum generis eiusdem. Sed si infinitum immensumque corpus quod hoc modo sensus moueat, re ipsa esse non potest, profecto ne potestate quidem addendo potest existere, nisi id quod dictum est, contra ac diuisione fiat. Nam & Plato ob eam causam infinita duo fecit, quod & accessione superari semper, & in infinitum iri possit, itemque detractione. Quanquam autem duo fecit, tamen his non utitur. neque enim in numeris infinitas detrahendo reperitur. unum enim minimum est, nec augendo. in numero enim

Cap. 7. faciendo usque ad decem progreditur. Sed infinitas contra ac cæsent quidam, reperitur. Neque enim id cuius nihil extra & præterea, sed cuius semper aliquid præterea restat, infinitum est. Quod hinc sciri potest, quia annulos infinitos eos esse dicunt, qui pala careant, quod semper aliquid præterea sumi possit, quod similitudine quadam usi illi quidem dicunt, sed non proprie. Nam & hoc ipsum adesse, & nunquam idem accipi debet. Quod non fit in circulo, sed semper id quod sequitur aliud est tantum modo. Infinitum ergo id est, cuius semper aliquid extra, ij qui ratione quantitatis sumpserint, accipere possunt. Cuius autem

autem nihil extra accipi potest, id perfectum est atque totum. Sic enim totum definimus, id cui nulla pars deest: ut hominem totum & arcam. Ut autem unumquodque definimus, sic etiam id quod proprie totum est, ut totum ipsum uniuersum sit, extra quod nihil sit: cui uero aliquid deest, id totum non est, qualecūque, id est quod abest. Totum autem, & id quod perfectum est, aut idē sunt omnino, aut eorum natura finitima est. perfectum porro nihil est, quod finem non habeat, & finis est terminus. Itaque uerior Parmenidis, quàm Melissi existimanda est sententia. hic enim id quod infinitum est, totum & uniuersum esse censet, ille finitam uniuersitatē, eamque à medio aequè distare dicit. non enim ut lino lino, sic uniuerso & toti id quod infinitum est, accommodari & coniungi potest. Hinc enim splendidum illud de eo quod infinitum est, sentiendi genus arripuerunt. Quod omnia cōplexu suo continet, & uniuersitatē complexū sustinet, propterea quòd quadam similitudine ad uniuersum accedere uideatur. Quod enim infinitum est, id materiā perfectioni magnitudinis præbet: & totum est potestate, re autem ipsa non est: diuidique potest, & detractio, & quæ cōtraria est, adiectione. totum porro ac perfectum dicitur non per se, sed per aliud, nec cōtinet, sed continetur, quatenus infinitum est. Itaque sciētia & cognitione qua ex parte infinitum est, non comprehenditur: materia enim forma caret. Ex quibus perspicuum est, in partis potius id quod infinitum est, quàm totius numero esse reponendum. Materia enim totius est pars quædam, ut æs statuæ, quæ est aenea. Nam si in rebus sub sensum cadentibus continentis munus habet